
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

 

Prot. 3189/VI-2 del 10/05/2023 

AL SITO WEB 
Dell’Istituto 

 
 

O G G E T T O: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER 
L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 
D. LGS. 50/2016 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 
Ricerca “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico”  
Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-941   -     Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-

3618 - ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA PER ATTIVITA’ FORMATIVE 

 
CUP: F54D22001600006 
C.I.G.:  Z0A3B24235 
 

   Il Dirigente Scolastico  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. ;  



Pagina 2 di 4 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento recante  

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in 

particolare, l’art.32, c. 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il D.lgs 50/2016 che all’articolo 30 prevede che nell’affidamento degli appalti le 

stazioni appaltanti sono tenute al rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché pubblicità; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle “Linee guida” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA  la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 4, di 

attuazione del D. lgs. N. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore  alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare le modifiche apportate 

all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 33 del 19/12/2022 e la Delibera del Consiglio   

d’Istituto n. 16 del 27/12/2022, con le quali è stato approvato revisionato il  PTOF per 

triennio 2023/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 21.12.2018 che consente al D. S. 

l’attivazione della procedura ad AFFIDAMENTO DIRETTO entro il limite di €  40.000,00 

(quarantamila/00); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 13.01.2023 di approvazione del Programma 

Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 



Pagina 3 di 4 

 

 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali;  

VISTA la nota autorizzativa per l’attuazione del Progetto AOOGABMI n. 0024917 del 

27.02.2023, 

CONSIDERATO che occorre acquistare materiale di cancelleria per le attività formative attuate 

nell’ambito del menzionato progetto; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o 

procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 125, comma 11 del D. L. 163/2006, così come modificato 

dall’art. 36 del D. Lgs. 50/02016;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 

Bilancio dell’Istituto; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza, in capo 

all’operatore economico individuato per la fornitura, dei requisiti di capacità generale, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto - Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, per l’acquisto di materiale di cancelleria per le 

attività formative attuate nell’ambito del progetto presso la ditta GRAFICA E STAMPA di 

Domenico Cacace di Torre del Greco (NA);  

  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione - Il criterio di scelta del contraente è dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a del D. Lgs. 50/2016; 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

Art. 3 Impegno di spesa – Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 91,90 

oltre IVA, a carico del P. A. 2023, sulla scheda attività A.3.14 - P.N.R.R. "D.D.I. E FORMAZIONE 

DEL PERSONALE SCOLASTICO SULLA TRASFORMAZIONE DIGITALE"; 

 

Art. 4 Tracciabilità – Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento - Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Josè Abilitato; 

 

Art. 6 Imputazione della spesa – Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa 

di Euro 91,90 IVA inclusa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                              Prof.ssa Maria Josè Abilitato 

            (firmato digitalmente) 


		2024-07-31T15:25:09+0200
	BLTMJS61B64H243A




